בהפרות קלות הסתפק המשיב במתן התראה ובגין הפרות חמורות יותר חויבה המפרה בתשלום קנסות בסך אלפי שקלים.

2. בחקירתו, בחר המשיב בזכות השתיקה. בכתב-האישום, שהוגש נגדו בבית-המשפט המחוזי בירושלים, הואשם המשיב בשש עבירות של צד להסדר כובל, על-פי חוק ההגבלים העסקיים, תשמ"ח-1988 (להלן: חוק ההגבלים העסקיים). במשפטו, נמנע המשיב מלהעיד ואף כי הודה במעשים שיוחסו לו, טען סניגורו, עורך-הדין מיכאל קירש, כי המשיב לא היה צד להסדר הכובל ואף לא היה מנהל עסקים – יסוד הנמנה עם רכיביה העובדתיים של העבירה, המתגבשת על-ידי עשיית ההסדר הכובל, להבדיל מיישומו, וכי על-כן, שירות שנתן המשיב לקרטל אך ביישום ההסדר הכובל, הוא בבחינת סיוע בלבד.

ההסדר הכובל

4. התקופה הרלוואנטית לפעילותו האסורה של המשיב משתרעת בין 1.1.85 ל-14.1.97, על-פי המיוחס לו בכתב-האישום, שבעובדותיו הודה. תקופה זו, בכלל

הנוגע לאיסור על קיומו של הסדר כובל, נשלטת על-ידי שני חוקים: חוק ההגבלים העסקיים, תש"ט-1959 (להלן: החוק המקורי) וחוק ההגבלים העסקיים, תשמ"ח-1988, שהחליפו (להלן: החוק המתוקן).

בשני החוקים, הגדרת הסדר כובל, בכל הנוגע לתחולתו על "מנהל עסקים", היא דומה בעיקרה. כך, בסעיף 2 לחוק המקורי נקבע, כי "הסדר כובל הוא הסדר בין בני-אדם המנהלים עסקים הבא להגביל במפורש או מכללא, את אחד הצדדים להסדר...", ואילו סעיף 2 בחוק המתוקן קובע, כי "הסדר כובל הוא הסדר הנעשה בין בני-אדם המנהלים עסקים, לפיו אחד הצדדים לפחות מגביל עצמו...".

ניהול עסקים על-ידי צד להסדר, גם על-פי הפירוש המרחיב, הוא איפוא אחד מרכיביה העובדתיים של עבירת צד להסדר כובל.

המבצע בצוותא

5. עם זאת, פשוט הוא, כי במקום שעבירה מבוצעת על-ידי מספר אנשים, אין הדרישה לקיומו של רכיב ניהול העסקים חלה על כל אחד מן המבצעים. בעניין זה קובע סעיף 34 לחוק העונשין, תשל"ז-1977, כי "נתון שהוא תנאי להתהוות עבירה, תהיה לו נפקות לגבי כל צד לאותה עבירה, אף אם אינו מתקיים בו". כך, גם בחוק המתוקן עצמו נקבע בסעיף 49, כי "תהיה זו הגנה טובה לעובד או למורשה הנאשם בעבירה לפי חוק זה, אם יוכיח שפעל בשם מעבידו או בשם מרשו ובהתאם להוראותיו, וכי האמין בתום לב שאין במעשהו משום עבירה על חוק זה".

להעמיד את עונש המאסר בפועל על 8 חודשים, ולהשאיר בעינם את העונשים האחרים שנגזרו על המשיב.

**ש ו פ ט ת**

**השופט י' אנגלרד:**

אני מסכים לתוצאה אליה הגיעה חברתי השופטת ד' דורנר, הן בעניין ההרשעה, הן בעניין העונש.

ברצוני להוסיף הערה בעניין היקף האחריות הפלילית בשל הסדר כובל במסגרת חוק ההגבלים העסקיים, תשמ"ח-1988. אין ספק כי כוונת החוק החדש משנת 1988 הייתה להרחיב את האחריות הפלילית, כדי לכלול בה את עצם עריכתו של הסדר כובל. אולם, כפי שקורה לעיתים, הניסוח של ההוראה השייכת לעניין אינו מוצלח, בלשון המעטה. עם זאת, נראה כי תכלית החוק היא ברורה ולפיה מוטלת אחריות פלילית גם על הביצוע של ההסדר הכובל.